

Số: 34/KH-UBND

Hộ Độ, ngày 16 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt 77 năm ngày Thương binh Liệt sỹ, lễ cầu siêu, thấp nển tri ân các anh hùng Liệt sỹ, Tử sỹ, Mẹ Việt Nam Anh hùng (27/7/1947 - 27/7/2024)

Thực hiện nghị quyết của BCH Đảng bộ xã về công tác “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*” tri ân, gặp mặt 77 năm ngày Thương binh Liệt sỹ, Lễ cầu siêu và thấp nển tri ân các anh hùng Liệt sỹ, Tử sỹ, Mẹ Việt Nam anh hùng .

UBND xã lên kế hoạch Tổ chức gặp mặt ngày Thương binh, Liệt sỹ, Lễ cầu siêu, Lễ thấp nển tri ân, các anh hùng Liệt sỹ, Tử sỹ, Mẹ Việt Nam anh hùng (27/7/1947 - 27/7/2024) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thể hiện đạo lý “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*” đối với thế hệ cha anh đã hy sinh vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

- Thể hiện sự quan tâm và trách nhiệm của cả xã hội đối với các Anh hùng Liệt sỹ, Tử sỹ, Mẹ Việt Nam Anh hùng và các Đ/c Thương binh, bệnh binh, thân nhân những gia đình có công với Cách mạng.

- Thông qua hoạt động nhằm giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, trách nhiệm cho thế hệ hôm nay.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ

* Gặp mặt kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh, Liệt sỹ, Lễ cầu siêu, Lễ thấp nển tri ân các Anh hùng Liệt sỹ, Mẹ Việt Nam, các Tử sỹ.

- Thời gian, địa điểm:

+ Vào lúc 19h 00 phút ngày 26/7/2024 gặp mặt ôn lại truyền thống 77 năm ngày ngày Thương binh Liệt sỹ

+ Vào lúc 20h 00 phút ngày 26/7/2024 Lễ cầu siêu các anh hùng Liệt sỹ, Tử sỹ, Mẹ Việt Nam Anh hùng.

+ Vào lúc 21h 00 phút ngày 26/7/2024 Lễ thấp nển tri ân các anh hùng Liệt sỹ, Tử sỹ, Mẹ Việt Nam Anh hùng.

+ Địa điểm: Tại tượng đài Liệt sỹ xã Hộ Độ.

2. Công tác chuẩn bị và phân công nhiệm vụ:

- ĐTN tham mưu Xây dựng kế hoạch, báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức hoạt động và chuẩn bị tốt hương, hoa, nến,... để tổ chức các nội dung chương trình.

- Ban văn hóa: Lập danh sách các gia đình chính sách, có công khó khăn, lên kế hoạch tặng quà, chuẩn bị các điều kiện âm thanh, ánh sáng và đề trang trí phục vụ lễ.

- Quân sự chuẩn bị nghi thức lễ chào cờ, mặc niệm và bảo vệ buổi lễ.

- ĐTN tham mưu công tác phối hợp với Các ban ngành đoàn thể dọn vệ sinh trang trí tượng đài đề trong quá trình diễn ra lễ thành công tốt đẹp.

- Công an xã đảm bảo an ninh trật tự, bố trí 02 đ/c dăng vòng hoa.

- Các ban ngành đoàn thể phối hợp chuẩn bị các cơ sở vật chất phục vụ buổi lễ.

- Kế toán ngân sách trích nguồn kinh phí từ nguồn đền ơn đáp nghĩa để thực hiện.

- UBND xã - Đoàn Thanh niên chủ trì cùng phối hợp chuẩn bị tốt cơ sở vật chất trang thiết bị, hương hoa nến đón các đoàn dâng hương.

- 9 đơn vị thôn, Trạm Y tế, 3 nhà trường, các tổ chức, đơn vị trên địa bàn tuyên truyền ngày lễ 27/7, vận động trao tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình có công có hoàn cảnh khó khăn, thông báo cho bà con nhân dân và cán bộ, nhân viên, đảng viên đến tham dự, thành lập đoàn đăng ký về BTC để làm lễ dâng hương.

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các tổ chức, cá nhân, các đơn vị và ban ngành tham gia lễ một cách nghiêm trang và đầy đủ.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy-HĐND-UBND;
- Các ban ngành đoàn thể;
- 9 đơn vị thôn, trạm y tế, 3 nhà trường;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Bá khanh